
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση κατανομής ενός (1) ατόμου στο Αρχη-
γείο της Ελληνικής Αστυνομίας (Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη).

2 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

3 Συμπλήρωση των υπ’  αρ. 365/06.06.2025 και 
440/17.07.2025 αποφάσεων με θέμα: Καθιέρωση 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας μονίμων, 
ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων Δήμου Αγίων Αναργύ-
ρων - Καματερού για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025. 

4 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 202502898/03.06.2025 
(Β’ 2959) απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, σχε-
τικά με τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και 
Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./402/16098 (1)

Απόφαση κατανομής ενός (1) ατόμου στο Αρχη-
γείο της Ελληνικής Αστυνομίας (Υπουργείο Προ-
στασίας του Πολίτη).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54). 

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024]  - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 1339/1983 «Αποκατά-

σταση του προσωπικού των Σωμάτων Ασφαλείας και του 

Λιμενικού Σώματος που διώχθηκε για πολιτικούς λόγους 

και ρύθμιση θεμάτων του προσωπικού των Σωμάτων 

αυτών που είναι στην ενέργεια» (Α’ 35).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 923/26.09.2025 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-

ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6045

75383

12.11.2025 14:04:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75384 Τεύχος B’ 6045/11.11.2025

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 

01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/4/1685/08-10-2025 έγ-

γραφο του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.
15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, συγγενούς θανόντος 
αστυνομικού εν ώρα υπηρεσίας και ένεκα αυτής, που 

διορίζεται σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 7 του 

ν. 1339/1983 (Α’ 35), σε θέση κλάδου ΔΕ Διοικητικού-

Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, στο 

Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας (Υπουργείο Προ-

στασίας του Πολίτη).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./410/15284 (2)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 21 του άρθρου ένατου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-

σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111). 

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 38).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 923/26.9.2025 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/ 

1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/120665/Ζ2/29-9-2025 

έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α’ 6).
16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-

νομής δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση μέλους Δ.Ε.Π. 

της βαθμίδας του Επίκουρου Καθηγητή, με θητεία στο 
Τμήμα Στατιστικής και Αναλογιστικών -Χρηματοοικο-

νομικών Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με γνωστικό αντικείμενο 

«Αναλογιστικά-Ασφαλιστικά», (Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού). 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75385Τεύχος B’ 6045/11.11.2025

Αριθμ. απόφ. 662/03.11.2025 (3)

Συμπλήρωση των υπ’  αρ. 365/06.06.2025 και 

440/17.07.2025 αποφάσεων με θέμα: Καθιέρω-

ση απογευματινής υπερωριακής εργασίας μο-

νίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων Δήμου Αγίων 

Αναργύρων - Καματερού για το Β’ εξάμηνο του 

έτους 2025. 

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ  

ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 58 και 59 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15/13.01.2025 απόφαση Δημάρχου περί 

ορισμού και ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον αντιδήμαρχο 

Διοικητικών Υπηρεσιών, Εκκλησιαστικών Θεμάτων και 

Ψηφιακής Μετάβασης Κουράση Δαμιανό.

3. Τα άρθρα 48 και 176 του ν. 3584/2007 (Α΄ 173).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

5. Την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

6. Τις υπ’ αρ. 365/06.06.2025 (ΑΔΑ: ΨΩΗΧΩ62-Μ76), και 

440/17.07.2025 (ΑΔΑ: ΨΝΣΩΩ62-ΚΗΠ) προηγούμενες 

αποφάσεις. 

7. Το γεγονός ότι εκ παραδρομής δεν συμπεριελήφθη 

στις υπ’ αρ. 365/06.06.2025 και 440/17.07.2025 αποφά-

σεις Αντιδημάρχου, η κάτωθι ειδικότητα του Τμήματος 

Δημοτικών Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Συμπληρώνουμε τις υπ’ αρ. 365/06.06.2025 (Β’ 3124) 

και 440/17.07.2025 (Β’ 3974), αποφάσεις Αντιδημάρχου 

σχετικές με την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής 

εργασίας μονίμων, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ υπαλλήλων Δήμου Αγί-

ων Αναργύρων - Καματερού για το Β’ εξάμηνο του έτους 

2025,ως προς τον κάτωθι κλάδο/ειδικότητα:

ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ
ΩΡΕΣ /ΑΝΑ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΙΔΑΧ 1 120

Η συνολική δαπάνη για την ανωτέρω απασχόληση θα βαρύνει τον Κ.Α 45.6022, του προϋπολογισμού του Δήμου 

οικονομικού έτους 2025, στον οποίο έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άγιοι Ανάργυροι, 4 Νοεμβρίου 2025

Ο Αντιδήμαρχος Διοικητικών

ΔΑΜΙΑΝΟΣ ΚΟΥΡΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΕΣ202500292 (4)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 202502898/03.06.2025 
(Β’ 2959) απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Πειραιώς από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 
σχετικά με τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επι-
χειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρημα-
τικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/22 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα το άρθρο  91 
αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 ’’Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις”» (Α’ 141) για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα.

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 

(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 απόφαση 

«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-

σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

6. Την υπ’ αρ. 20227639/28.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-

ΨΣΨ) διαπιστωτική πράξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη 

και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανε-

πιστημίου Πειραιώς», με θητεία έως την 31.08.2026 

(Υ.Ο.Δ.Δ 1121). 

7. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 

(ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ) «Καθορισμός του τομέα ευθύ-

νης, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντι-

πρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και καθορισμός 

της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241). 

8. Την υπ’ αρ. 202504673/11.09.2025 πράξη Πρύτανη 

(ΑΔΑ: ΨΚΔΚ469B7T-19H) περί συγκρότησης Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού έτους 2025-2026.

9. Την υπ’ αρ. 20218371/09.12.2021 (Β’ 6563) απόφα-

ση Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς σχετικά με 

την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75386 Τεύχος B’ 6045/11.11.2025

του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 202502898/03.06.2025 (Β’ 2959) 
απόφαση Συγκλήτου.

10. Την υπ’ αρ. 20237804/05.12.2023 (Β’ 7102) απόφα-
ση Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς περί έγκρι-
σης του Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

11. Τo απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (συνε-
δρίαση 3η/17.10.2025).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 3η/30.10.2025). 

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 202502898/03.06.2025 
(Β’ 2959) απόφασης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, σχετικά με 
την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως ακολούθως: 

Η παρ. 3 του άρθρου 1 «Γενικές Αρχές» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Αρχές

«Στο Τμήμα παρέχονται δύο προγράμματα διδακτορι-
κών Σπουδών, ένα παρέχεται δωρεάν και ένα ξενόγλωσ-
σο με τέλη φοίτησης». 

Στο άρθρο 2 προστίθεται παρ. 3:

Άρθρο 2 
Όργανα- Διοικητική υποστήριξη

«3. Η οικονομική διαχείριση των εσόδων του Προ-
γράμματος Διδακτορικών Σπουδών με τέλη φοίτησης 
θα γίνεται από το Κέντρο Ερευνών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς (Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας Πα-

νεπιστημίου Πειραιώς). Για το πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών με τέλη φοίτησης ορίζεται από τη Συνέλευση 
Διευθυντής ο οποίος έχει την ιδιότητα του Επιστημο-
νικού Υπευθύνου σε έργα/ προγράμματα του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος 
διαχειρίζεται τους ίδιους πόρους του προγράμματος. Τα 
τέλη φοίτησης του προγράμματος διδακτορικών σπου-
δών ανέρχονται στο ποσό των 3.000 € ετησίως».

Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 8 «Δικαιώματα, παροχές 
και υποχρεώσεις υποψηφίων διδακτόρων» διαγράφεται 
και στο τέλος του άρθρου προστίθενται τα παρακάτω 
εδάφια:

Άρθρο 8 
Δικαιώματα, παροχές και υποχρεώσεις 
υποψηφίων διδακτόρων

«Οι υποχρεώσεις 2, 3 και 4 δεν υφίστανται για τους 
υποψήφιους διδάκτορες που εντάσσονται στο πρόγραμ-
μα διδακτορικών σπουδών με τέλη φοίτησης. 

Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εντάσσονται στο πρό-
γραμμα διδακτορικών σπουδών με τέλη φοίτησης οφεί-
λουν να καταβάλουν ετησίως τα προβλεπόμενα τέλη 
φοίτησης. Η καταβολή των τελών φοίτησης είναι ετήσια 
με έναρξη την ημερομηνία αποδοχής της διδακτορικής 
τους πρότασης από την Συνέλευση του Τμήματος. Υπέρ-
βαση του ανώτατου χρόνου σπουδών γίνεται μετά από 
αιτιολογημένη πρόταση της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και αντίστοιχης απόφασης της συνέλευσης 
του Τμήματος».

Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 11 «Περάτωση Διδα-
κτορικών Σπουδών» προστίθεται το παρακάτω εδάφιο:

Άρθρο 11 
Περάτωση Διδακτορικών Σπουδών

«Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εντάσσονται στο 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών με τέλη φοίτησης 
οφείλουν να είναι οικονομικά ενήμεροι πριν υποβληθεί 
το αίτημα ορισμού Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 4 Νοεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02060451111250004*


